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Forord  

Demokrati, unge og foreninger  

 

Sådan kan DUFs arbejde opsummeres, for DUF er forpligtede på at udvikle demokratiet, sætte 

unge på dagsordnen og styrke demokratiet.  

Det har vi også i 2009 givet vores bidrag til, og denne årsberetning vidner først og fremmest 

om et kæmpe aktivitetsniveau og en mangfoldig paraply, som det er en fornøjelse at være en 

del af. Det skylder jeg først og fremmest DUFs medarbejdere og de frivillige i styrelse og 

udvalg en kæmpe tak for.  

 

Der er seks områder, som primært har haft styrelsens fokus i det forgangne år. 

Afgørende er vores arbejde for at sikre foreningernes økonomiske fundament. Vi er derfor 

glade for, at regeringen har taget initiativ til at skabe ordnede forhold på spillemarkedet, for 

det er forudsætningen for, at vi i de kommende år får en bedre sikkerhed for det tipstilskud, 

som er grundlaget for vores arbejde.  

 

Det samme gælder for vores indsats i forhold til den forestående revision af 

folkeoplysningsloven, der regulerer de lokale tilskud til foreningslivet. Også her har vi knoklet 

for at forsvare og forbedre foreningernes vilkår. 

 

For to år siden besluttede vi at satse på to indsatsområder; valgret og foreningsvilkår. 

Med en massiv indsats året igennem – ikke mindst takket være efterårets prøvevalg og en 

lang række medlemsorganisationers aktive engagement - er 16-års valgret for alvor blevet sat 

på den offentlige dagsorden. Det har fremmet et fokus på unges deltagelse i demokratiet, og 

det er netop DUFs mål med kampagnen. 

 

Når det gælder foreningsvilkår, så har vi synliggjort foreningernes betydning for samfundets 

sammenhængskraft, bl.a. gennem historier om at frivillige ledere er eftertragtede. Med vores 

strategi i hånden har DUF arbejdet målrettet for at skabe bedre rammer for lokalforeningerne, 

blandt andet i Odense hvor vi har arbejdet med at skabe et stærkere samarbejde mellem 

kommunen og lokalforeningerne. Vi vil brede disse erfaringer ud til alle DUFs 

medlemsorganisationer. 

  

For alle områderne gælder det, at vi langt fra er færdige, og at der også i de kommende år 

bliver nok at se til! Den udfordring ser vi frem til. 

 

Desværre har 2009 også været et turbulent år internt. Afskeden med vores tidligere 

generalsekretær gav uberettiget kritik i offentligheden, og det har vi måtte bruge en del tid på 

at håndtere. Jeg er glad for, at vi med Rigsrevisionens frikendelse af DUF nu kan kigge fremad 

og lægge sagen endegyldigt bag os. 

 

Slutteligt har styrelsen taget initiativ til en modernisering af den måde, vi leder DUF på. Det 

har vi gjort med projektet ”Fremtidens DUF”, hvor vi styrker delegeretmødets rolle og skaber 

en organisation, der er bedre til langsigtet at planlægge og prioritere. Implementeringen af og 

opfølgningen på det arbejde fortsætter også i de næste par år.  

 

Alt i alt har 2009 været endnu et begivenhedsrigt år i DUF. God fornøjelse med 

årsberetningen! 

 

 

 

Martin Justesen  

Formand for DUF – Dansk Ungdoms Fællesråd 
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1. DUFs indsatsområder 
I 2007 besluttede DUFs delegeretmøde, at DUF skal arbejde fokuseret og strategisk 

med to indsatsområder: 16-års valgret og foreningsvilkår. Siden har arbejdet med de 

to områder taget form og fart. I 2009 er indsatsområderne blevet udfoldet i en lang 

række projekter og initiativer. 

16-års valgret  
 

DUF arbejder for at valgretsalderen nedsættes til 16 år, så man efter at have afsluttet 

folkeskolen kan deltage fuldt ud i det danske folkestyre. I den vedtagne strategi for indsatsen 

er målet, at valgretsalderen skal være nedsat senest i 2012.  

 

I det forløbne år er 16-års valgret for alvor kommet på dagsordenen blandt politikere, 

eksperter og hos befolkningen som hele. DUF har initieret et forslag i Folketinget om at 

nedsætte en valgretskommission. Kommissionen skal undersøge muligheden for at indføre 16-

års valgret. Forslaget blev efter en god behandling, som forventet, nedstemt. EL, SF, R og S 

stemte for (52), mens DF, KF og V stemte imod (60). EL, SF, R, S og LA har i en fælles 

betænkning markeret, at de vil arbejde for en valgretskommission, når de får magt, som de 

har agt. DUF har taget initiativ til, at der uafhængigt af Folketinget nedsættes en 

valgretskommission i 2009, der skal arbejde i 2010 og forventes at levere deres anbefalinger i 

2011. 

Europaparlamentsvalg 

På europæisk plan har DUF fremmet en resolution i Europarådet med henblik på at kortlægge 

fordele og ulemper ved at nedsætte valgretsalderen til 16 år hos medlemslandene. Der er 

sikret bred politisk opbakning fra medlemmer af alle større partigrupper. 

 

I forbindelse med europaparlamentsvalget (EP) i 2009 blev der gennemført en pressetur til 

Østrig. På turen mødtes DUF og den danske presse med politikere, eksperter og unge for på 

såvel kort som lang sigt at skabe opmærksomhed, omtale og viden omkring 16-års valgret. 

DUF gennemførte også to undersøgelser, der blandt andet skulle belyse holdningerne til 16-års 

valgret blandt henholdsvis unge og europaparlamentskandidaterne. Undersøgelsen viste blandt 

andet, at 40 procent af respondenterne blandt EP-kandidaterne støtter 16-års valgret. Det er 

den største opbakning hidtil. 

Prøvevalg 

Også ved kommunalvalget 2009 blev 16-års valgret sat eftertrykkeligt på dagsordenen. DUF 

udviklede, konceptualiserede og understøttede etableringen af prøvevalg for de 16-17-årige i 

forbindelse med kommunalvalget i 2009. I et netværk støttet af DUF og Kommunernes 

Landsforenings konsulentvirksomhed (KLK) kunne prøvevalgskommunerne hente viden og 

kontakter til at gennemføre valgene. DUF har endvidere under hele processen bistået med 

løbende rådgivning og pressearbejde i kommunerne.    

 

Prøvevalgene gav 50.000 unge i 30 kommuner mulighed for at stemme ved et autentisk valg. 

Den historiske begivenhed har - lokalt og nationalt - skabt fokus på unges inddragelse i 

demokratiet. Lokalt har en positiv sideeffekt været, at en lang række kommuner etablerer 

ungdomsråd og/eller ungdomspolitik.  

Prøvevalgene har sikret politisk opbakning til - og forankring af – 16-års valgret hos en lang 

række borgmestre og politikere fra alle partier. Prøvevalgene har ligeledes sikret positive 

markeringer fra alle væsentlige demokrati- og valgforskere. Der er i den sammenhæng indgået 

samarbejde med Syddansk Universitet for at sikre forskningsmæssig analyse af prøvevalgene. 

 

Der er udarbejdet en lang række understøttende materialer til politikere, medier og unge. Der 

er udgivet et DUF Fokus om 16-års valgret og ti DUF Fakta, der giver et overblik over historie, 
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jura, unges deltagelse og partivalg, valgretsalderen i Europa og resten af verden. Ligeledes er 

der udviklet et meget rost spil – ”Unge Stemmer” til undervisningsbrug. I samarbejde med 

firmaet Assembly Voting er der udviklet et internetbaseret, politisk rollespil, ligeledes til 

undervisningsbrug. 

 

Foreningsvilkår 

Styrelsen har vedtaget et konkretiseringsnotat omkring foreningsvilkår, hvor det blev fastlagt, 

at DUFs arbejde med foreningsvilkår skal have fokus på at ”sikre det driftsøkonomiske 

grundlag for lokalforeningerne, sikre tidssvarende fysiske faciliteter og sikre den 

driftsøkonomiske position.” DUF har arbejdet med foreningsvilkår ud fra intentionerne i dette 

notat.  
Nedenfor gennemgås indholdet af arbejdet med foreningsvilkår pr ultimo september. 

Startkonference og udviklingsmøder 

Arbejdet med foreningsvilkår blev i 2009 indledt med to høringskonferencer den 26. februar og 

den 21. marts. Desuden har DUF indgået i 11 følge- og referencegrupper og konferencer i hele 

landet til udviklingen af fritids- og idrætspolitikker og debatter om foreningsvilkår. 

Informationsvirksomhed og indhentning af positive historier 

DUF har sat fokus på foreningernes arbejde i hverdagen og skrevet mange historier fra 

lokalforeninger under hele paraplyen og i hele landet. Nogle af historierne er bragt i to 

forskellige temanumre af magasinet DUF Fokus - et om ”Foreningsliv i forvandling” og et om 

”Foreningernes fremtid på spil”. Foreningsprisen og duf.dk har også samlet og profileret mange 

eksempler på aktiviteter, der beskriver det gode arbejde med foreningsvilkår. 

Netværk 

Som led i arbejdet med foreningsvilkår er der nedsat en følgegruppe, der følger arbejdet og 

forankrer det i DUFs medlemsorganisationer. Der er afholdt tre møder i gruppen. Desuden 

sidder DUF i to referencegrupper i Odense Kommune.  

Læringsaktiviteter 

DUF har gennemført en undersøgelse af læringsaktiviteter i forbindelse med foreningsvilkår 

blandt ti medlemsorganisationer. Desuden er der gennemført tre heldagsarrangementer i 

Kommunikationsnetværket med fokus på foreningsvilkår. 

Rådgivning til medlemsorganisationerne 

DUF yder løbende rådgivning til medlemsorganisationerne, når de tager kontakt omkring 

specifikke udfordringer i foreningerne.  

Undersøgelser 

Der er gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt medlemsforeningerne, der kortlægger 

holdninger og erfaringer med foreningsvilkår. Der er udsendt 3300 spørgeskemaer og indgået 

1919 besvarelser. 

Desuden er der lavet en undersøgelse af de kommunale nøgletal og kommunernes 

retningslinjer på folkeoplysningsområdet. Undersøgelsen har afdækket nogle problematikker i 

kommunerne, som DUF har undersøgt nærmere. 

Udviklingskommuner 

Odense er udvalgt som udviklingskommune, og foreningernes vilkår er blevet kortlagt gennem 

telefoninterview med samtlige foreninger, samt seks fokusgruppeinterview med 

foreningsaktive, folkeoplysningsudvalg, embedsmænd og kommunalpolitikere. Der er afholdt 

et møde for de foreninger, der ikke modtager folkeoplysningsmidler, og et stormøde, hvor ca. 
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40 lokalforeninger udviklede ideer og nedsatte arbejdsgrupper til at forbedre 

foreningsvilkårene. 
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2. DUFs prioritetsområder 
Tipsloven og folkeoplysningsloven er de to love, som sætter rammerne for 

foreningslivets vilkår og økonomiske grundstøtte. Begge love er under pres og 

revision, og det er derfor en absolut hovedprioritet for DUF at sikre, at 

lovrevisionerne ender med at bevare den økonomiske støtte og gode vilkår for 

foreningslivet. 

Folkeoplysningsloven 

I foråret nedsatte undervisningsminister Bertel Haarder (V) et folkeoplysningsudvalg, der bl.a. 

skal vurdere folkeoplysningens rolle i dagens og fremtidens samfund samt behovet for 

ændringer af folkeoplysningsloven. Udvalget er bredt sammensat med repræsentanter fra 

kommunerne, dagsskoler, højskoler og idrætten. DUF er i udvalget repræsenteret af 

næstformand Rune Siglev.  

 

Begrebet folkeoplysning trænger til en opdatering her i det 21. århundrede. Hvad hedder 

folkeoplysning på nudansk? Hvordan kan vi skabe en moderne fortælling om folkeoplysning?  

Det er DUFs intentioner at støve begrebet af, samtidig med at vi sikrer, at der sker en 

fastholdelse og udbygning af de gode rammevilkår, foreningslivet har i de danske kommuner.  

Kommunerne 

For DUF er det centralt, at arbejdet i folkeoplysningsudvalget skaber en stærk bevidsthed 

omkring værdien af det frivillige foreningsliv. DUF ønsker, at der sker en tydeliggørelse af 

foreningerne i den kommunale hverdag, uden kommunerne kun ser det frivillige foreningsliv 

som leverandør af løsninger på problemer på sundheds-, integrations- og 

uddannelsesområdet. Foreningerne styrker sammenhængskræften i samfundet og 

medlemmernes evne og mulighed for at være aktive, demokratiske medborgere. Det er 

vigtigt, at det forsat er foreningerne selv, der bestemmer deres aktiviteter. 

DUF arbejder for at sikre, at kommunerne forpligtes til at inddrage det lokale foreningsliv i 

beslutninger, der vedrører dem. Det er vigtigt for DUF, at der sikres en bred og mangfoldig 

dialog mellem foreninger og kommuner.  

Medlemsundersøgelse 

DUF har i 2008 afholdt tre seminarer og en høring omkring revisionen af folkeoplysningsloven 

for at sikre, at medlemsorganisationerne er forankrede i processen omkring lovrevisionen. 

Derudover har DUF afholdt seminarer i samarbejde med idrætten for at koordinere arbejdet.  

DUF har fået gennemført en undersøgelse blandt medlemsorganisationernes lokal-enheder for 

blandt andet at afdække deres brug af den eksisterende folkeoplysningslov og vægtning af 

forskellige typer af økonomiske tilskud. Den korte konklusion er, at rigtig mange lokal-enheder 

modtager tilskud under folkeoplysningsloven, og både lokaletilskud og aktivitetstilskud er 

vigtige for lokal-enhederne. Undersøgelsen afslører også, at der er meget store udsving 

mellem, hvordan de enkelte kommuner prioriterer det frivillige foreningsliv økonomisk.      

     

For DUF er det centralt, at arbejdet i folkeoplysningsudvalget resulterer i en lov, der fastholder 

og udbygger rammerne omkring det frivillige foreningsliv ude i hver enkelt kommune, og at 

der skabes en opdateret fortælling om værdien af det frivillige foreningsliv, så der fortsat kan 

argumenteres for de mange millioner kroner til det frivillige foreningsliv.       

Tips- og lottoloven  

Danske Spils monopol er gennem en årrække blevet udfordret og undergravet af udenlandske 

bookmakere. Tvivl om lovligheden af monopolet i forhold til EU’s indre marked og 

dansksprogede tv-kanaler, der sender fra udlandet, har gjort det vanskeligt at bekæmpe 

konkurrencen fra andre spiludbydere.  
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Regeringen planlægger at gennemføre en delvis liberalisering af det danske spillemarked dels 

for at sikre, at der sker beskatning af spillevirksomhed i Danmark og dels for at sikre, at der 

stadigvæk gives midler til det frivillige foreningsliv og de andre almennyttige formål, der hvert 

år støttes af tipsmidlerne. En delvis liberalisering af spillemarkedet betyder, at sportsspil og 

internetbaseret kasinospil liberaliseres, og de resterende spil så som Lotto, skrabespil og 

Boxen forbliver underlagt monopolet.  

Fremtidig model 

DUF mener, det er vigtigt, at der fortsat sikres midler til det frivillige foreningsliv, og at den 

nuværende situation er uholdbar. Derfor støtter DUF en delvis liberalisering af spillemarkedet.  

Det er for DUF ikke vigtigt, hvor pengene kommer fra, men det er af afgørende betydning, at 

det frivillige foreningsliv ikke ødelægges, fordi der sker en økonomisk udhuling af deres tilskud 

på grund af unfair konkurrence. 

DUF har sammen med de andre overskudsmodtagere fremlagt en skitse til en fremtidig model 

for finansiering af udlodningsmidlerne ved en delvis liberalisering. Her afkobles 

overskudsmodtagerne fra det liberaliserede marked og vil så kun modtage midler fra monopol-

delen. Finansieringen i denne model sker ved en omsætningsafgift frem for som i dag gennem 

overskuddet, herved gøres støtte til det frivillige foreningsliv uafhængigt af Danske Spils 

resultat.   

 

Det er DUFs ønske, at omsætningsafgiften sættes på et niveau, der svarer til det nuværende 

overskudsloft. (Dvs. ca. 160 mio. kroner mere til overskudsmodtagerne end i dag).  

Det er vigtigt for DUF, at der er en form for sikkerhed i udviklingen af støtten til det frivillige 

foreningsliv. Ved at afkoble støtten til det frivillige foreningsliv fra det liberaliserede spilmarked 

sikres, at foreningerne ikke kommer til at lide under en kamp om markedsandele, hvor nye 

deltagere i spillemarkedet dumper prisen eller hæver gevinstudbetalingerne, sådan at der 

efterlades et meget begrænset overskud til fordeling til det frivillige foreningsliv. 

Faldende overskud 

DUF ser med bekymring på det faldende overskud i Danske Spil, der må tilskrives to faktorer: 

Dels de udenlandske bookmakeres andel af spillemarkedet og dels finanskrisen, der har 

medført et faldende forbrug også inden for gambling. Et fortsat fald i andel af midler til det 

frivillige foreningsliv vil have negative konsekvenser for det uvurderlige arbejde, der hver dag 

sker over hele Danmark i de frivillige foreninger.    

DUF følger nøje udviklingen på området og holder kontakten til politiske beslutningstagere og 

de andre overskudsmodtagere. Det er især vigtigt, at der ikke opstår et stort, sort hul i det 

frivillige foreningslivs pengekasse i de par år, det må forventes, det tager at få en ny 

lovgivning på plads. DUF arbejder for, at der skabes en overgangsordning fra den nuværende 

ordning til fremtidens liberaliserede spillemarked, der ikke kaster det frivillige foreningsliv ud i 

en økonomisk krise. Jo mindre tid foreningerne skal bruge på at bekymre sig om deres 

økonomiske fremtid, jo mere tid har de til fokusere på deres formål.       
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3. DUF som serviceorganisation  
DUF tilbyder sine 70 medlemsorganisationer en professionel service, der inspirerer 

og støtter dem i arbejdet med at matche nutidens og fremtidens børn og unge.  

Kurser og læring 

DUF afholder en række læringsaktiviteter som længerevarende uddannelser, kortere 

modulkurser, enkeltstående fyraftensmøder og netværksmøder. Alle bidrager til inspiration og 

ny læring for de medlemsorganisationer, der deltager i DUFs aktiviteter. Aktiviteterne spreder 

sig over både internationale og nationale temaer med fokus på organisationsudvikling. 

Deltagerne i aktiviteterne spænder bredt fra alle dele af DUFs medlemsorganisationer. Ca. 700 

frivillige og ansatte deltager i årets aktiviteter.  

Tips og støtteordninger 

DUF administrerer uddelingen af tipsmidler til samfundsengagerende og foreningsengagerende 

børne- og ungdomsorganisationer i Danmark. I 2008 uddelte DUF 107 mio. kroner i 

driftstilskud til landsorganisationer, 5,6 mio. kroner i anlægstilskud til landsorganisationer og 

2,6 mio. kroner i Initiativstøtte til nye og udviklende projekter for og med børn og unge. DUF 

uddelte desuden 310.000 kroner i støtte fra Integrationspuljen, der finansieres af 

Integrationsministeriet. 

Konsulenttjenesten 

DUF tilbyder den enkelte medlemsorganisation hjælp til at skabe udvikling i organisationen. 

DUF faciliterer processer, der skal skabe varige, positive forandringer i den enkelte 

medlemsorganisation inden for det område, som synes mest nødvendigt i den givne situation. 

DUF hjælper typisk med værdi- og visionsafklaring, strukturer, ledelsesudvikling og 

hvervnings- og fastholdelsesstrategier. DUF tilbyder som en del af konsulenttjenesten også 

coaching af formænd og sekretariatsledere.  

Integration og nydanske ungdomsorganisationer 

DUF skaber muligheder for udvikling af nydanske børne- og ungdomsorganisationer i 

samarbejde med DUFs medlemsorganisationer. Det sker via Partnerskabsprojektet, som er 

finansieret af Integrationsministeriet. Projektet, der er et samarbejde mellem DUF og 11 

nydanske ungdomsorganisationer, styrker og udvikler disse organisationer gennem kurser, 

erfaringsudveksling, foreningsvenskaber og økonomisk støtte. Siden juni 2008 er seks nye 

organisationer blevet inddraget i projektet. 

  

DUF vil i begyndelsen af 2010 oprette og drive en Demokratisk Platform for unge. Formålet 

med platformen er dels at inspirere unge med forskellige kulturelle baggrunde til demokratisk 

engagement og deltagelse og dels at fungere som rådgivnings- og sparringsorgan for 

ministerier og myndigheder i forhold til dette. 

Netværk: Tre netværk 

DUF understøtter tre netværk. Et kommunikationsnetværk for kommunikationsansvarlige i 

medlemsorganisationerne, et netværk for sekretariatsledere i mellemstore organisationer og et 

netværk for ene-ansatte i medlemsorganisationerne. Netværksmøderne faciliteres af DUFs 

konsulenter, og der er møde ca. én gang i kvartalet. Møderne byder på inspiration udefra i 

form af faglige oplæg samt gensidig inspiration og vidensdeling.  

Kontante fordele for DUFs medlemmer 

DUF tilbyder sine 70 medlemsorganisationer kontante fordele. Det netbaserede 

spørgeskemaprogram Relationwise giver for eksempel gratis adgang til et professionelt 

analyseredskab. Medlemsorganisationer kan også låne DUFs mødelokaler og 

konferencefaciliteter gratis. DUF har også via en aftale med Danmarks største 
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medieovervågningsbureau, Infomedia, sikret alle medlemmer gratis medieovervågning. 

Ligesom DUFs samarbejdsaftale med FrivilligJob.dk betyder, at alle DUFs 

medlemsorganisationer kan rekruttere frivillige over nettet via en portal for frivilligt arbejde i 

hele Danmark. 
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4. DUF som interesseorganisation 
DUF arbejder for at sikre børne- og ungdomsorganisationernes interesser, så 

foreningsarbejdet fortsat er stærkt, levende og varieret. I 2009 har arbejdet i 

altovervejende grad koncentreret sig om at varetage foreningslivets interesser i 

relation til revisionen af tips- og lottoloven og folkeoplysningsloven. Se de 

selvstændige afsnit i Årsberetningen 2009, som beskriver dette arbejde. DUFs har 

dog også arbejdet for at sikre foreningslivets interesser på en række mindre, men 

stadig afgørende, områder.  

 

I DUFs arbejde som interesseorganisationer over for det politiske system er det helt 

afgørende, at vi har et stærkt netværk samt relevant og troværdig viden, som vi kan sætte en 

dagsorden med.  

Analyser 

DUF ønsker at sætte fokus på unge og foreningsliv ved løbende at skabe ny og større viden om 

områderne. Derfor gennemførte vi i 2009 fire større undersøgelser i samarbejde med et 

eksternt analyseinstitut: Undersøgelser af:   

 

- Unges forhold til og viden om Mellemøsten 

- Unges holdning til og viden om EU 

- Sammenhængen mellem foreningsbaggrund og engagement i det lokale nærdemokrati 

- Erhvervslederes foreningsbaggrund og deres holdning til kompetenceudvikling i 

foreningslivet 

 

Herudover har vi gennemført to internet-baserede undersøgelser i forbindelse med valg til 

kommunalbestyrelser og Europa-parlamentet: 

 

- En undersøgelse af kommunalvalgskandidaternes holdninger til ungdomspolitik, valgret 

og foreningslivets vilkår 

- En undersøgelse af alle kandidater til Europa-parlamentsvalgets holdninger til DUFs 

mærkesager – ungdomspolitik, valgret og foreningslivets værdi og vilkår 

 

Undersøgelsesresultaterne fra begge typer undersøgelser er blevet afsat til relevante medier 

samt publiceret i magasinet DUF Fokus.  

 

DUF Fokus på demokrati, unge og foreningsliv 

I DUF arbejder vi strategisk med at formidle relevant viden rettidigt til vigtige interessenter for 

derigennem at sætte en dagsorden og sikre foreningslivets interesser. Magasinet DUF Fokus er 

et led i det arbejde. Magasinet indeholder artikler, ny viden og baggrund på mange af de 

områder, som DUF og landets børne- og ungdomsorganisationer beskæftiger sig med. I 2009 

har vi brugt europaparlamentsvalget og kommunalvalget samt lovgivningsprocesserne omkring 

en ny tipslov og folkeoplysningslov til at sætte en dagsorden. DUF har i 2009 udgivet DUF 

Fokus om ’Foreningsliv i forvandling’, ’EU-positive unge kræver indflydelse’, ’Foreningernes 

fremtid på spil’ og ’Unge stemmer i kommunerne’. 

 

Netværk og lobbyvirksomhed 

DUF arbejder systematisk på at styrke og udbygge vores netværk blandt politikere, 

embedsmænd og medier. Netværket styrker DUFs adgang til viden og indflydelse. 

 

DUF monitorerer også løbende alle rammelove af generel betydning for foreningslivet (fx 

finanslov og folkeoplysningslov) og særlovgivning af specifik betydning (fx børneattester, 

landdistriktspuljen og CVR-register). I tilfælde af lovrevisioner eller nye bekendtgørelser kan vi 

reagere hurtigt og effektivt. Det samme gælder forvaltningen af love, puljer og regler i staten 

og kommunerne, hvor DUF er foreningslivets vagthund og talsmand, hvis foreningslivets vilkår 



ÅRSBERETNING 2009 

 

11 

 

forringes, som det fx i flere tilfælde er sket, når kommunerne helt ulovligt vil diskriminere 

religiøse foreninger. 

 

En stærk og professionel kommunikation 

Intet budskab er stærkere eller mere troværdigt end afsenderen. Den sandhed gælder også for 

DUF. For at varetage foreningslivets interesser skal DUF derfor fremstå som en stærk, 

troværdig og professionel afsender. DUF har derfor arbejdet hårdt på at styrke, 

professionalisere og målrette kommunikationen, så vi forbedrer DUF-fællesskabets 

gennemslagskraft i medierne og i samfundsdebatten. 

 
Foreningslivet – det betaler sig 

Som aktiv frivillig i foreningslivet udvikler man nogle særlige kompetencer i en tidlig alder. 

Disse kompetencer er med til at forme én som menneske i forhold til for eksempel ledelse, 

sociale kompetencer og evnen til at overskue store organisatoriske forhold. I 2009 har DUF 

gennemført en undersøgelse som endnu en gang har dokumenteret, at langt størstedelen af 

erhvervslederne i Danmark har været foreningsaktive i en ung alder. Det viser, at 

engagementet i foreningslivet giver en masse tilbage til den enkelte frivillige i form af 

kompetencer, som man kan bruge i andre sammenhænge. DUF arbejder løbende på at 

synliggøre disse kompetencer og sikre, at både uddannelsessystemet, erhvervslivet og 

samfundet generelt anerkender kompetencerne. 

 

Høringspart 

DUF er høringssvar på en lang række lovområder. Som høringspart varetager DUF unge og 

foreningslivets interesser i forbindelse med udarbejdelse, evaluering og revision af lovgivning. 

 

 

 

 

 

 



ÅRSBERETNING 2009 

 

12 

 

5. DUF som politiserende og samfundsengagerende 
DUF er med til at engagere børn og unge i demokratiet – lokalt, nationalt og globalt – 

så de i højere grad får indflydelse på deres dagligdag.  

 

16-års valgret 

Arbejdet med valgret har skabt en meget stor og udbredt samfundsdebat om, hvordan vi 

politiserer og samfundsengagerer unge i demokratiet. Valgretsdebatten har også fået mange 

uddannelsesinstitutioner til at opprioritere deres undervisning i demokrati og samfundsforhold. 

Læs det selvstændige afsnit om arbejdet med 16-års valgreti starten af årsberetningen. 

Udviklingsarbejdet i Syd  

DUFs engagement i udviklingslandene er centreret omkring Projektpuljen, hvorfra DUFs 

medlemsorganisationer søger støtte til projekter med deres partnere. Derudover tilbyder DUF 

medlemsorganisationerne kurser, rådgivning, erfaringsudveksling, netværk med mere. I 2009 

blev DUFs internationale strategi vedtaget af styrelsen, og efterfølgende blev nye pulje-

retningslinjer udarbejdet. 

Mellemøsts- og dialogarbejdet  

DUF har siden 2005 haft et Mellemøstprogram, der understøtter medlemsorganisationernes 

projekter i Mellemøsten, og hvortil der organiseres en række tværgående initiativer, der 

samler medlemsorganisationerne og deres partnere med fokus på læring. DUFs 

Mellemøstarbejde blev i 2009 yderligere udviklet med et dialogambassadørprojekt, hvis mål er 

at udvikle effektive dialogformer, samt en studietur for unge fra Mellemøsten til Danmark i 

forbindelse med kommunalvalget den 17. november 2009.  

EU-oplysning 

Viden om EU er en væsentlig del af forståelsen for dansk demokrati og deltagelse. Derfor 

arbejder DUF løbende med EU-oplysning i en form, som gør emnet relevant og interessant for 

unge. Unges viden om og holdning til EU er et område, som i ringe grad er kortlagt, og som 

der er meget lidt fokus på. I 2009 har vi med støtte fra ’Nævnet for oplysning og debat om 

Europa’ gennemført en større undersøgelse af danske 16 til 25-åriges forhold til EU. 

Undersøgelsens resultater har dannet grundlag for ’DUF Fokus – Unge og EU’, som DUF i 

forbindelse med europaparlamentsvalget har tilbudt gratis som debatoplæg til brug i 

samfundsfagsundervisning i gymnasiet. 
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6. DUF varetager unges interesser 
DUF arbejder for, at der tages hensyn til – og skabes rammer for – børn og unges 

rettigheder og udvikling.  

Ungdomspolitik 

DUF arbejder fortsat for, at Danmark følger den europæiske udvikling og vedtager en samlet 

ungdomspolitik. Det er vores mål, at Folketinget nedsætter en ungdomskommission med 

deltagelse af politikere, relevante eksperter og interessenter, som skal definere 

ungdomsproblematikker og finde løsninger på tværs af traditionelle politiske og institutionelle 

skel. 

DUF har i 2009 samarbejdet med Børne- og Kulturchefforeningen og Ungdomsringen for at 

fremme denne dagsorden og skabe politisk opbakning til projektet. Endvidere har indsatsen for 

16-års valgret og etableringen af prøvevalg haft den afledte effekt, at 30 kommuner i år valgte 

at indføre en ungdomspolitik. 

Foreningspris 

Som et led i DUFs arbejde for bedre foreningsvilkår har vi i 2009 stiftet Foreningsprisen. Prisen 

går til en person, gruppe eller forening, som har gjort en særlig indsats for at styrke 

foreningslivets position i forhold til synlighed, anerkendelse eller netværksdannelse. De 

nominerede til prisen blev på baggrund af indstillinger fra foreningslivet udvalgt af en ekstern 

dommerkomité, hvorefter vinderen blev kåret ved afstemning på DUFs hjemmeside. Prisen 

uddeles også i 2010. 

 

Ungdomskommunepris 

DUF ønsker at anerkende de kommuner, der har øje for børn og unges vilkår og muligheder. 

Derfor uddeler vi en årlig ungdomskommunepris, som sætter fokus på kommunernes indsats i 

medier og i det kommunale miljø. 

I 2008 var 16 kommuner indstillet til prisen, og det blev Esbjerg, som løb med sejren. Esbjerg 

Kommune vandt prisen grundet dens arbejde for at sikre det lokale foreningsliv gode, fysiske 

rammer og samtænke foreningslivet med de øvrige og mangeartede kultur- og fritidstilbud til 

unge. Prisen uddeles også i 2009. 
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7. Økonomi og tipsmidler 
 

DUFs økonomi 

DUFs økonomiske resultat for 2008 blev et overskud på 188.807 kroner, holdt op imod sidste 

års underskud på 1.068.000. kroner. Omsætningen blev på i alt 23,8 mio. kroner, og der var i 

gennemsnit ansat 27,3 årsværk (inkl. tipsadministrationen). Se i øvrigt DUFs årsregnskab 

2008. 

 

DUFs administration af tipsmidler 

Udgifterne til administration af tipsmidlerne var 4,143 mio. kroner i 2008. I alt 4,2 årsværk har 

været beskæftiget med administration af tipsmidlerne. Se i øvrigt DUFs årsregnskab for 2008 

og Tipsberetningen 2008. 
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9. Styrelse og sekretariat  
 

DUFs styrelse 

Styrelsen står for ledelsen af DUF imellem delegeretmøderne, der er DUFs højeste myndighed. 

I 2009 har styrelsen holdt ni møder, inkl. to efter redaktionens slutning. Styrelsen har 

fokuseret på den overordnede og strategiske ledelse af DUF, herunder det fortsatte arbejde 

med indsatsområdet på 16-års valgret og foreningsvilkår. Styrelsens udvalg har med et solidt 

arbejde varetaget deres respektive områder. 

 

DUFs sekretariat 

DUFs daglige arbejde varetages af DUFs sekretariat, hvor der er omkring 25 ansatte. I starten 

af 2009 stoppede generalsekretær Kim Mørch Jacobsen. Pr. 1. marts 2009 tiltrådte DUFs 

tidligere administrationschef Kåre Månsson stillingen som generalsekretær for DUF. 
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DUFs medlemmer og observatører 
 

Medlemsorganisationer 

4H 

Afrika InTouch 

AFS Interkultur 

Apostolsk Kirkes Børn og Unge 

Baptisternes Børne- og Ungdomsforbund 

Børne- og Ungdoms Oase 

CISV Danmark 

Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler 

Danmarks Kristelige Gymnasiastbevægelse 

Danmarks Socialdemokratiske Ungdom 

Danmarks Unge Katolikker 

Dansk Amatør Teater Samvirke 

Dansk Folkepartis Ungdom 

Dansk ICYE 

Dansk Skole Skak 

Danske Baptisters Spejderkorps 

Danske Børne- og Ungdomsfilmsklubber 

Danske Døves Ungdomsforbund 

Danske Gymnasieelevers Sammenslutning 

Danske Skoleelever 

Danske Studerendes Fællesråd 

De grønne pigespejdere 

De Gule Spejdere i Danmark 

Det Danske Spejderkorps 

Erhvervsskolernes Elev-organisation 

Europæisk Ungdom 

Foreningen for Unge Nydanskere 

Foreningen NORDENs Ungdom 

Frivilligt Drenge- og Pige-Forbund 

The International Medical Cooperation Committee 

Internationalt Forum 

Israelsmissionens Unge 

KFUM og KFUK i Danmark 

KFUM-Spejderne i Danmark 

Konservativ Ungdoms Landsorganisation 

Kristendemokratisk Ungdom 

LandboUngdom 

Landsforbundet DUI-LEG og VIRKE 

Landsforeningen for Kristne Ungdomsforeninger 

Landsforeningen for Rollespil 

Landsforeningen Natur og Ungdom 

Landsgardeforeningen 

Landssammenslutningen af Handelsskoleelever 

LO-Ungdom 

Luthersk Missions Ungdom 

Metodistkirkens Børne- og Ungdomsforbund i Danmark 

Missionsforbundets Børn og Unge 

Musik og Ungdom 
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Netværket af Ungdomsråd 

Operation Dagsværk 

Pinsekirkernes Børne- og Ungdomsforening 

Red Barnet Ungdom 

Sammenslutningen af Unge med Handicap 

Socialistisk Folkepartis Ungdom 

Socialistisk Ungdoms Front 

Soldatermissionens Unge 

Sydslesvigs Danske Ungdomsforeninger 

Ungdommens Naturvidenskabelige Forening 

Ungdommens Røde Kors 

Ungdomsringen 

Venstres Ungdoms Landsorganisation 

Youth for Christ – Danmark 

Youth for Understanding Danmark 

Økumenisk Ungdom 

 

Observatørorganisationer  

Danmarks Konservative Studerende 

Dansk Blindesamfunds Ungdom 

Dansk Handicap forbund – Ungdomskredsen 

Frelsens Hærs Børne- og Ungdomsarbejde 

Radikal Ungdom af 1994 
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DUFs styrelse 
  

Martin Justesen  Danske Studerendes Fællesråd, formand 

Suppleant Dina Bloch 

 

Rune Siglev  KFUM-Spejderne i Danmark, næstformand 

Suppleant Jens B. Nielsen 

 

Anders Mogensen  Afrika InTouch 

Suppleant Lucienne J.L. Jørgensen 

 

Andreas Rudkjøbing  The International Medical Cooperation Committee  

Suppleant Søren Uhre 

 

Emilie Just Pedersen  Metodistkirkens Børne- og Ungdomsforbund i Danmark 

Suppleant Sara Alsted Flinck 

 

Erik Vad Brændgaard  KFUM og KFUK i Danmark 

Suppleant Signe Bo 

 

Line Hauger  Dansk Amatør Teater Samvirke 

Suppleant Jens Damsager Hansen 

 

Mathias Aksholm  Socialistisk Folkepartis Ungdom 

Suppleant Jesper Lyders Andersen 

 

Matias Bredde Jensen  LO-Ungdom 

Suppleant Morten Skov Christiansen 

 

Miriam Madsen  De grønne pigespejdere 

Suppleant Charlotte Hjorth 

 

Morten E. G. Jørgensen  Venstres Ungdoms Landsorganisation 

Suppleant Thomas Le Dous 

 

Peter Hummelgaard Thomsen Danmarks Socialdemokratiske Ungdom 

Suppleant Alexander Grandt Petersen 

 

Robert Kjellerup Andersen Danske Skoleelever 

Suppleant Anemone Birkebæk 

 

Signe Lund Sørensen  Danske Baptisters Spejderkorps 

Suppleant Pia Duebjerg Andersen 

 

Signe Nielsen  AFS Interkultur 

Suppleant Sune Maegaard Løvsø 

 

Susanne Ebdrup  Ungdomsringen 

Suppleant Brian Larsen 

 

Thomas Gloy  Landssammenslutningen af Handelsskoleelever 

Suppleant Christian Schaumburg-Müller 
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DUFs udvalg 
 

Forretningsudvalg 

Martin Justesen  Danske Studerendes Fællesråd, DUFs formand 

Rune Siglev   KFUM-Spejderne i Danmark, DUFs næstformand 

Line Hauger   Dansk Amatør Teater Samvirke 

Morten E. G. Jørgensen  Venstres Ungdoms Landsorganisation 

Peter Hummelgaard Thomsen Danmarks Socialdemokratiske Ungdom 

 

Integrationspuljeudvalg 

Miriam Madsen  De grønne pigespejdere, formand 

Nina Hammerich  KFUM-Spejderne i Danmark 

Stine Røn Christensen  Red Barnet Ungdom 

 

Initiativstøtteudvalg 

Morten E. G. Jørgensen  Venstres Ungdoms Landsorganisation, formand 

Gry Möger Poulsen  Socialistisk Folkepartis Ungdom 

Miriam Madsen  De grønne pigespejdere 

Son N. Bui   Danmarks Unge Katolikker 

Søren Olsen   Ungdomsringen 

Stig Debois    Dansk Amatør Teater Samvirke 

Thomas Gloy  Landssammenslutningen af Handelsskoleelever 

 

Mellemøstpuljeudvalg 

Andreas Rudkjøbing  The International Medical Cooperation Commitee, formand 

Jesper Luthman  Danske Studerendes Fællesråd 

Kasper Palm   LO-Ungdom 

Pernille Christensen  Youth for Understanding 

Rasmus Bro Henriksen  KFUM-Spejderne i Danmark 

Ulrika Iversen  Danmarks Socialdemokratiske Ungdom 

 

Projektpuljeudvalg 

Signe Lund Sørensen  Danske Baptisters Spejderkorps, formand 

Andreas Dybkjaer-Andersson Afrika InTouch 

Carina Winkler Sørensen  The International Medical Cooperation 

Jacob Antonsen  Ungdommens Røde Kors 

Signe Ravn-Højgaard  Det Danske Spejderkorps 

Charles Nielsen  Landsforeningen af Rollespil 

Simon Skårhøj  Baptister Børne- og Ungdomsforbund 

 

Nanna Jordt Jørgensen og Cæcilie Bom Kahama, eksterne ressourcepersoner 

 

Tipsudvalg 

Benny Agergaard  Det Danske Spejderkorps, formand 

Brian Larsen   Ungdomsringen 

Thomas Le Dous  Venstres Ungdoms Landsorganisation (-31.08.2009) 

Jakob Engel Schmidt                  Venstres Ungdoms Landsorganisation (07.10.2009-) 

Martin Justesen  Danske Studerendes Fællesråd, DUFs formand 

Mikael Arendt Laursen  Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler 

Mikkel Rode   Landsforeningen af Rollespil 

Rune Siglev   KFUM-Spejderne i Danmark, DUFs næstformand 

 

Anders Christensen og Dorthe Bébe, eksterne ressourcepersoner 
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DUFs sekretariat 
 

Generalsekretariat 

Generalsekretær  Kåre Månsson (25.02.2009-) 

Generalsekretær  Kim Mørch Jacobsen (-24.02.2009) 

Udviklingskonsulent  Christine Skovgaard Nielsen 

Politisk Konsulent   Thomas Le Dous (01.09.2009-) 

 

Tipsadministration 

Chefkonsulent  Lasse Ryberg 

Tipskonsulent  Henrik Bang Bjørgo  

Studentermedarbejder                       Asger Petersen 

 

Politik og kommunikation 

Afdelingsleder  Jonas Norgaard Mortensen 

Kommunikationskonsulent Arne Simonsen 

Kommunikationskonsulent Charlotte Geckler (barsel til 01.09.2009) 

Kommunikationskonsulent  Sidsel Marie Leth Hegnsvad (01.02.2009–30.06.2009) 

Politisk Konsulent  Michael Hedelund 

Politisk Konsulent  Matilde Maja Mostrup (16.03.2009–31.08.2009) 

Studentermedarbejder  Sidsel Marie Leth Hegnsvad (-01.02.2009) 

Studentermedarbejder  Matilde Maja Mostrup (01.09.2009-) 

Studentermedarbejder  Nikolas Skjold Nemeth (01.08.2009 –31.12.2009) 

Studentermedarbejder  Semine Lykke Brorson (01.10.2009- ) 

 

Organisationsudvikling 

Afdelingsleder  Bente Ryberg 

Organisationskonsulent   Thomas Kirkeskov 

Organisationskonsulent  Kristoffer Gjerding (01.04.2009-) 

Organisationskonsulent  Anna Jensen (01.05.2009-) 

Organisationskonsulent  Mikkel Kreiner-Møller (-01.02.2009) 

Minoritetskonsulent  Noman Malik 

Studentermedarbejder  Peter Lentz 

 

International Projektafdeling 

Afdelingsleder  Julie Koch 

Internationalkonsulent  Birgitte Søgaard Andersen (barsel til 05.10.09) 

Internationalkonsulent  Mette Müller (barsel til 12.10.2009) 

Internationalkonsulent  Gunvor Bjerglund Thomsen 

Internationalkonsulent  Jakob Harbo Kastrup (01.01.2009 –24.10.2009) 

Internationalkonsulent  Matilde Holck (15.02.2009-) 

Internationalkonsulent  Frederik Fredslund Andersen (-31.12.2009) 

Projektkonsulent  Mette Kirstine Tørslev (03.08.09 –11.09.09                                                                                               

   og 28.09.09 -06.11.09)  

Projektkonsulent  Mikkel Bille (16.09.2009 –24.11.2009) 

Studentermedarbejder  Nina Christine Lundbye 

Studentermedarbejder  Mie Hesselager Olsen (09.03.2009 –30.09.2009) 

Studentermedarbejder  Katrine Dichmann Christiansen (01.08.2009 –31.10.2009) 

Studentermedarbejder  Rikke Friis Højland (01.06.2009-) 

 

Administration 

Administrationschef  Jesper Kejlhof (01.07.2009-) 

Administrationschef  Kåre Månsson (-24.02.2009) 

Regnskabsassistent  Rie Nortoft 
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Regnskabsassistent  Preben Smed 

Regnskabsvikar  Ann-Mette Stahnke (23.06.2009 -31.10.2009) 

Kontorassistent  Käte Kisbye 

Administrativ medarbejder Mia Syberg (17.08.2009-) 

Administrativ medarbejder Annika Madsen (-31.07.2009) 

IT-Studentermedarbejder  Kasper Hare Jensen (11.08.2009-) 

IT-Studentermedarbejder  Peter Bøgh (-31.07.2009) 
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National kalender 2009 
 

Kurser og læring 

Februar 2009: Relationwise for begyndere (fyraftensmøde) 

Oktober 2008 - februar 2009:  Ung med magt III (læringsaktivitet) 

Marts 2009:                 Kursus i Projektstyring, Århus (partnerskabsprojektet) 

April til oktober 2009:         LEAN forløb (læringsaktivitet) 

Juni 2009: Intromøde (partnerskabsprojektet) 

Juni 2009:                        Videnskalas (kursus) 

8. juni 2009: Kommunikationsnetværk: Sæt en dagsorden – lokalt og nationalt 

August 2009:                         Ramadan i et internationalt perspektiv (fyraftensmøde) 

September 2009:             Stormøde, foreningsvilkår, Odense 

9. september 2009           Kommunikationsnetværk: Kommunikationsstrategi 

Oktober 2009:  Storytelling (fyraftensmøde) 

Oktober 2009:  Retorikkursus (partnerskabsprojektet) 

Oktober 2009 til maj 2010:  Systemisk Proceskonsulentuddannelse (læringsaktivitet) 

24. november 2009:          Kommunikationsnetværk: Ung kommunikation – på flere platform 

November 2009:             Retorikkursus (partnerskabsprojektet) 

November 2009:       Anerkendende evaluering (fyraftensmøde) 

November 2009:            Foreningslivet 2020 (fyraftensmøde). 

 

Policy Slam på Vega 

8. april 2009                   Hvad drømmer du om? Sted: Vega i København 

13. maj 2009                  Hvordan får du indflydelse? Sted: Vega i København 

10. juni 2009                  Hvad tror du på? Sted: Vega i København. 

 

Foreningsvilkår og folkeoplysning 

21. marts 2009            Konference om foreningsvilkår og folkeoplysning. Sted: FDF  

13. juni 2009                          Seminar med og om Danmarks lokale fællesråd. Sted: ÅUF Århus 

30. august 2009              Folkeoplysningskonference med idrætten. Sted: FulgsøCentret. 

 

Valgret 

15. april 2009 Følgegruppen for 16-års valgret – Idéworkshop med KL og Køge kommune 

2.-4. juni 2009                Pressetur til Østrig for at studere valgret. Sted: Østrig 

15. juni 2009                  KL Netværk – inddragelse af unge. Sted: KL 

21. juni 2009                  Følgegruppen for 16-års valgret. Sted: ITU 

26. august 2009              Følgegruppen for 16-års valgret. Sted: DUF 

3. september                  KL Netværk – kommunikation og demokratiuger. Sted: KL 

6. oktober 2009               Følgegruppen for 16-års valgret. Sted: DUF 

9.-11. oktober                 YFJ Expert Group på 16-års valgret. Sted: Bruxelles 

17. oktober 2009             Erfaringsudveksling på 16-års valgret. Sted: Irland 

12. november                 Prøvevalg – Køge kommune m.fl. 

17. november                 Prøvevalg – Frederiksberg kommune m.fl. 

26. november 2009        KL Netværk - opsamling efter prøvevalg. Sted: DUF 

Herudover møder med de enkelte prøvevalgskommuner og interessenter i øvrigt. 

 

Ungdomskommune         

24. marts                       Prisoverrækkelse til Esbjerg som årets ungdomskommune. Sted: Esbjerg. 
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International kalender 2009 
 

Kurser og læring i Danmark 

18.-24. februar Organisationer i Danmark 

6. maj Udviklingspolitik for danske og afrikanske unge. Sted: Christiansborg 

14. maj  Unge og indflydelse i Rwanda (fyraftensmøde)  

19. maj  Introduktion til DUFs internationale puljer (fyraftensmøde) 

6. august  Ungdomslederkursus (informationsmøde) 

13. august  Israel/Palæstina (fyraftensmøde) 

15. – 20. august Træning af Dialogambassadører 

20. – 23. august Dialogambassadør-aktiviteter på ungdomsuddannelser og i foreninger 

24. – 25. august Projektlederkursus for internationale projektmagere, del 1 

25. august  Præsentation af nye retningslinjer for DUFs internationale puljer  

2. og 17. september Medier og kommunikation om internationalt arbejde (kursus) 

19. – 20. september  LFA-kursus for internationale projektmagere, del 1 

26. sept. – 10. oktober Ungdomslederkursus   

8. oktober  Advocacy (fyraftensmøde) (AFLYST) 

11. – 14. oktober Dialogseminar 

19. – 25. oktober Dialogambassadør-aktiviteter på ungdomsuddannelser og i foreninger 

21. oktober  Projektlederkursus for internationale projektmagere, del 2 

22. oktober  LFA kursus for internationale projektmagere, del 2 

27. oktober  Fyraftensseminar: Økonomistyring i internationale projekter 

30. okt. – 1. november Go Global! Kursus for internationalt interesserede, del 1 

6. – 8. november Go Global! Kursus for internationalt interesserede, del 2 

12. – 19. november Køn og ligestilling i internationalt projektarbejde (kursus)  

17. november Tværpolitisk samarbejde (fyraftensmøde) 

18. november Dialog i Danmark og Mellemøsten (fyraftensmøde).  

 

International udveksling  

20.- 23. marts Tværpolitisk netværksmøde (Libanon) 

10. – 16. august Tværpolitisk seminar for danske og libanesiske ungdomspolitiske 

organisationer (Libanon) 

14. – 18. oktober Træning af Dialogambassadører (Jordan)   

21. – 24. november Ungdomskonference (Jordan). 
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Udgivelser 
 

Beretninger 

Årsberetning 2008 

Delegeretmødeberetning 2009 

 

Medlemsservice  

DUF – Dansk Ungdoms Fællesråd (præsentationsfolder om DUF i fem sprog-versioner: dansk, 

engelsk, fransk, spansk og arabisk) 

DUFs tilbud til medlemmer 

Dialogambassadører 

Integrationspuljen 

Videnskalas 

Kommunikationsnetværk 2009 

 

DUF Fokus 

Foreningsliv i forvandling 

EU-positive unge kræver indflydelse 

Dialog mellem øst og vest 

Foreningernes fremtid på spil 

Unge stemmer i kommunerne 

 

Guider 

Økonomistyringsmanual 

HIV/Aids guide 

 

Valgretsspil 

 

DUF Fakta 

Valgretsalderens historie 

1953 – Valgretsalderen nedsat til 23 

1961 – Valgretsalderen nedsat til 21 

1971 – Valgretsalderen nedsat til 20 

1978 – Valgretsalderen nedsat til 18 

Valgretsalder – Jura 

Valgretsalder – i Europa 

Valgretsalder – i Verden 

Valgretsalder – Unges partivalg og deltagelse 

Valgretsalder på 16 år 

 

Der er herudover udgivet en lang række publikationer om DUFs arrangementer. 
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Medlemskaber 
 

Center for Ungdomsforskning (CeFU) 

Thomas Kirkeskov, organisationsudviklingskonsulent 

 

Dansk Flygtningehjælp 

 

European Youth Forum (YFJ) 

 

Friluftsrådet 

 

Krogerup Højskole 

Martin Justesen, formand 

Rune Siglev, næstformand 

Morten E. G. Jørgensen, medlem af styrelsen for VU 

 

Mellemfolkeligt Samvirke 

Signe Lund Sørensen, medlem af DUFs styrelse for DBS 

 

Unicef Danmark 
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Repræsentationer 
 

Danske spil A/S 

Kåre Månsson, generalsekretær 

 

EU-Specieludvalget vedr. Udannelse og Ungdom, 

Undervisningsministeriet 

Rune Siglev, næstformand 

 

Lissabon-kontaktudvalget 

Rune Siglev, næstformand 

Mikkel Schøler, Europæisk Ungdom 

 

Lokale- og Anlægsfonden 

Kåre Månsson, generalsekretær 

Mads Kolte-Olsen, Det Danske Spejderkorps 

 

Rådet for Evaluering og Kvalitetsudvikling af Folkeskolen (Skolerådet) 

 

Rådet for Internationalt Udviklingssamarbejde (Danida-rådet) 

Julie Koch, afdelingsleder 

 

YFJ – Working Group Education 

Anemone Birkebæk, DSE 

 

YFJ – Working Group Youth Policy Mainstreaming 

Erik Vad Brændgaard, medlem af DUFs styrelse for KFUM/K 

 

Ungdomsboligrådet 

Laura Toftegaard Pedersen, DSF 

 

Udvalget for Ungdom, Cirius 

 

Udvalg om etablering af tilbud om forløb i frivilligt arbejde til alle der tager en 

ungdomsuddannelse, Indenrigs- og Socialministeriet 

Jan Johansen, URK 

 

Arbejdsgruppe om sammenhængende kommunale frivillighedspolitikker, Indenrigs- og 

Socialministeriet 

Robert Kjellerup Andersen, medlem af DUFs styrelse for DSE 

  

 


